LXXVII. Cachrys non est semen thymi, sed propius refert libanotidem.

XC. Quid si Sphondylion hoc cum illa Caroli Imperatoria conuenit: ac nostrum Sphondylion, præcipuè viribus, sit Ostrutium vulgare?

XCIII. *ἀθήριον* *εἰπέριον*] In Lotharingicis vetustis. imaginibus hoc loco Imperatoriam expressam cōspexi. Porro siquid cōgruit cū Angelica & Ligustico, Silphion est, vel eò quoq; quod nimium *ἄρητον* sit & vesicę noxia Angelica. Sed in Galbano meminit Diosc. sphondylj, quasi ea sit acedine vt serpētes enecet, idēdque adducor vt credam Imperatoriam esse Sphondylium, nisi sit secundum genus Silphij. Nec omittēdum hic, ipsi Hipp. 2. de muliebrib. & alibi semen Silphij *φύλλον* dici, radicem autem laseris, *σίλφιον*.

CVIII. Polycnemon *ἰσχυρῶς* est ad betonicā Pauli, aut certè mentastrum est sylvestre.

CIX. Clinopodium facillè vulgaris fuerit maiorana, si eam serpyllum esse conuicerimus: sed incertum est, lecti pedes cuiusmodi fuerint.

CXII. Nostras Veronica à V. cod. pingitur.

CXVI. *φασὶ δὲ ἕντες*] Vetus hæc reijcit. Alludit porro ad hemerocallida Persicā. Sed nostrū liliū cōuallū si nō est species *πῶου* Theophr. quid erit?

CXXI. V. codices istud caput illegitimum censent, & cum hemionitide idem dicunt.

CXXVII. *μονόκλωνον*] Quidam abrotoni speciem appingunt. Cū addatur esse, *ἡ ὠδὸς ἐστὶν τῆς πρὸς αὐτῆς*, illa autem grauer oleat, ego tanacetum intelligerem *ραϊνίσαν*.

CXXXII. Credo esse Plinij Impiam incanam.

CXXV. Proditam nuper Hemerocallida genuinā adhuc nō credo: nec Diosc. cōuenit, quòd idem eodē ferè modò liliū rubrum describat.

XLVIII. Si hæc nostras Nymphaea veterū est, miror nec vsū radicis nec seminis esse probū, & quorū olim nō erat vsus florū apud nos esse tātū.

CL. Androsacē V. cod. *ἰσχυρῶς* quoq; appellat. Cæterum si est *λεπτόκαρπος*, & ad eò *ἰσχυρῶς*, herclè nec erit cassutha nec epithymus.

CLIII. Fortè est quod Dodonæus pro peplo pingit: alioqui quid sit nescio.

CLV. Matricarię vulgaris conuenit Parthenium, itidēque Pliniano amaraco.

CLVI. Quando notū est *εἰ* magnitudinis esse notā, Bupthalmus non bouilli, sed oculi magni effigiē refert. Quidā sub capite Elleborinæ describit. Sed *βοαθῆμον*, nō *χρυσοθῆμον* Hipp. confundit.

CLXIII. Alcea nō absimilis est cannabi sylvestri, qua multi tumores discutiunt & eupatorij loco abutuntur: vel est chrysoγονό. Profectò nec pictura vetus, nec verba pro Mathiolo faciunt.

CLXV. Mathiolus cannabin *λεπτόφυλλον* pingit, cuius non sit mentio apud Dioscoridem.

CLXVII. Quidā in margine se dixit, *καπρίας*, ad facilem partū alludēs, legisse. Si portulaca esset, Diosc. cum ea nō contulisset. Quid sit, me latet.

CLXIX. Caulis tāta radice repugnat Aëtio. Cæterum Damafonion alterum est hoc Alisma.

CLXXII. De Ascyro caput codex quidā perperam hyperico ascribit. Cæterum Plinius multis imponit, dum ascyron cum androsacō miscet.

CLXXIII. Corin & Hipp. & Galenus vocāt etiam hypericum: quo exēplo colligo nō omnes nominum varietates à Dioscoride abstergēdas.

IN LIB. IIII.

CAP. I. In radice quiddam requiro: cæterò qui vulgaris nostra conueniret.

VII. In vetustis. cod. sunt legitima quæ in nothis leguntur: & contrā, excusa quæ videntur manuscripti aliquot nō habent: id quod te, Lector, monere volui. Hæc autem alteram scito, & prio-

rem, quæ est hufuce lib. cap. 182.

VIII. Polemonia, si radicem spectes, Ben albū nō est: collatio dubia est. Et si radicem excipias, reliqua plāta pimpinellæ maioris speciē præse fert.

IX. Si in petris nasceretur fanicula, & radicem longam, non capillaceam, ostenderet, symphyti speciem esse pronuntiarem.

X. Quid si hæc sit Consolidā maior?

XI. Si coniectura Ghini de Carraria Bononiensis firma est, serpentina non fuerit.

XII. Hæc scæbe non est scabiosa quorundam. Nā in genere scabiosa, Pforā cū Paulo iudicārim.

XVI. Limonium non dissimile videtur pyrolæ vulgari: nisi quod acutiora monstrat folia.

XVIII. Nec viola Mariæ pro legitimo Medio accipi debet, nec eorū quidquā q̄ vulgata sunt.

XIX. Quia sine flore est Epimedium, nescio quī Trinitatis herbula esse possit.

XXIII. Reperi in V. C. marginem, quæ innuebat hanc & Alcibiadion & salicem dici.

XXV. Tertiam esse puto, quam Hipp. *πίζαν* tantum vocat, quia fortasse radicis folius vsus sit.

XXIX. Veteres aliquot de Erino nil: licet Dioscles & Nicander Theriacæ adhibuerint.

XXXII. Hanc folam describit Byzant. codex. Vetusiss. codices pingūt foliis triangularib. bacis ferè fragorū. Certè nō video cur Sclaream vel Horminum dicam. Secunda est nostra ubiq; notā, non pimpinella.

XL. Vix est Veronica genus: nec à Mathiolo depicta satisfacit: nam *σπορσυλάπιες ἐλάγινης* si folia sunt hederæ, & elatines itidem, certè dicam esse effigie & viribus Germanorum *gundelreben*.

XLII. Est viribus caryophyllatæ.

XLV. Nostra Rhodia facie Dioscoridis notū est, viribus autem minūs Galeni.

LIII. Fortè est Adiantū candidū Theophr.

LVII. Galeni Amarantus ferè nil differt. De luteo loquor, quæ ipsa est scæchas Arabum: quæ verò in odora apud eos est, artemisiæ species est tenui foliæ ad scopas aptæ.

LIX. Fortè est quod nos pro Mesuzi Elyptorio circumferimus. Verba Diosc. expressa, *ὀξυρρύμαλις*. At qui utraq; organo thysopo cōfert: itē cetauriū minus primo loco origano, mox hyperico simile ait, licet foliis & floribus post distinguat: quid statuā hereo. Si verū symphyti petreū nō sēs, aut polycnemō, hæc quoq; tibi ostēderem.

LXII. Altragalus astringit & radix raphanina, apios nequaquam fuerit, nec nux terrestris, (quæ quidā vult propriè panē porcinū dici:) nisi excuset, *σπορσυλάπις*, non ad rotundum referri, & corticem eius exteriorem terreæ substantiæ tantum astringere. Certè si apios esset, nō cum asphodeli radice conueniret, nisi lectio sit mendosa.

LXVIII. Quis non videt hypococon distare à cumino syluestri? Non est neq; Delphinion, neque nostrum *Ritter sporn*, quia papposum visitur.

LXXXVI. Omnino parietaria erit Mathioli, si *εὐδακίλη* demamus. In quodam v. codice caput hoc variat: sed quia totidem verbis ex Aëtio depromptum est, id ascribere super se deo.

CIX. Fortè Epipactis genus est lichenariæ minoris, licet quidam eam mihi radice bulbosa & capillacea dederit.

CXIII. V. C. hoc caput inscribit, *ὀξυρρύμαλις*.

CXVII. Quidam codex recentior aliud caput substituit, & petroso asparago comparat.

CXXI. Interpres, aniso simile: Phascolo legedum, propter inuolucra & ipsum textum.

CXXVI. Est apud Hipp. *μῆν* species cissampelī. An nostra icterū pellat nescio, ad dysuria certè est mirifica: sed radix haud candida.

CXXVIII. V. C. quidam hoc caput de tertio genere ponit: nec est certū vulgare buglosū (nisi etiā sit echion) esse borraginem, & cōtrā. Nam si Autor cirsiio bouis linguā cōfert, & illud buglosū, abibit buglosū. A Estima tu, quid utrūq; sit.

CXXXI. Quidam primulam suspicatur: sed *καρπὸς* conditio repugnat.

CXXXIII. Veteres Scholiastę Medici *βιορρύμαλις* quoque vocant.

CXL. Hoc caput in paucis autographis repetitur.

CXLIII. Osyris nullo modo est ruta syluestris, nec caudapauonis illa Aëtij quibusdā dicta, nec *belueder*, qui frutex dici nequit. Quid si est nigri absinthij species, seu scoparia?

CLIII. Assimilatio istius plantæ incerta valdè est. Si coronopus ab hysopo nō dissideret, & ferret loci radicisque conditio, Gratiolam dicere Sesamoides paruum.

CLIX. Silybus quia vomitum ciet, carduus benedictus nō est: qui cōtrā præstatis antidoti vim gerit, sudoresque probè elicit.

CLXIII. Huius radicem propriè Hipp. vocat *κίμορ*, plantam ipsam *κρότινα*.

CLXV. Tuberosa radix huc incautè accitur à quibusdam recentioribus.

CLXVII. Ab hac differt Theophrastea. Cicerulā. n. nostrā Theophr. descripsisse videtur.

CLXVIII. Est quoq; symphyti gen^o, quod olim *πέπλος*, Hipp. teste, dicebatur. Dodonai Peplus Anthyllis quædā est potiūs, flosculis plena. Errat Barbarus, qui sigillum Solomonis assimilat.

CLXXIII. De Sambuco aquatica viderint alij, an eo nomine sit ad hoc caput redigēda. Ego in finibus Pāonicis Hāburgo oppido ad secundū lapidē à Pofonio reperi Sābucū verā arborescētē, ceterā virib. parē, sed foliis incisis, ranūculo syluestri similibus, quæ quia primus prodidi, Sābucum ranuncularē, vel Coronopodium nomino.

CLXXVIII. Quādo Diosc. Alexandrinę meminit, atq; hæc nostra ex Oriēte deportari ante 80. annos coepit, vt audiui, cur non Momordicam nostrā, si licet, Alexandrinā Colocynthida vocemus? quæ virtutes catharticas fortè habet, & in Alexandria frequentissima Epulotica & salutaris colitur: ac sæpe Scriptoribus vsuēniat, vt diuersarum & cognatarum plantarum nomina, vti accepere, ascribant.

CLXXXII. Hęc descriptio cōtrā q̄ Math. locauit, vit, primæ est clematidis, nec secundæ subiciēda.

CLXXXVI. In Pāoniis cū florē & fructu passim visitur. Si hoc locis frigidioribus, multo minūs calidioribus deficiat. Sed suspicor ex cap. de phyllitide hæc irrepsisse ob similitudinē, *ὄξυρρύμαλις*, in foliis masculis.

CLXXXVIII. Vt in Rhabarbaro vim exigēdi fæces reticuit, ita & in fillicula. Quid quid enim alij dicāt, per se & cū aliis catharticiis mista, vt & agaricus, nausēā mouet, & ad vomitū inuitat.

CXCII. V. Byzātinus & alij qdā carē, hoc capitulo: nōnullitāmē ponūt. Sed obserua, Lector, ne ex Cytio crābe cōmuni apocynū per Gal. feceris.

CXCIII. Picturę antiquę simplex ac paruum ponunt, vbi Mathiolum magnum.

Nonnulla quæ inter relegendum immutanda deprehendimus, ita restitues :

Pag. 1. d. *Veruntamen priscis*, &c. malim: Veruntamen priscis, etsi pauca tradiderint, adhibita nihilominus in iis ipsis accuratæ solertiæ testimonium reddi par est. At minus probandi recentiores (quo in numero sunt Iulius Bassus, Niceratus, Petronius, Niger & Diodotus, Asclepiadæ omnes;) quippe qui vulgatam, &c. pag. 2. b. *quæ quidem argumento sunt*, &c. malim sic: *Quæ quidem argumento sunt*, ea non ex oculata fide, sed accepta potius ex auditu ab aliis narratione tradita ab illo fuisse. Porro etiam in ordine peccarunt: dum alij nulla facultatis cognatione iuncta medicamina confociarunt: alij ordinem modò elementorum secuti, eorum tum genera tum vires à sua cognatione ita disunxerunt, ut, &c. pag. 3. a. *ut qui toti sit arti*, &c. malim: quandoquidem arti toti coniunctus est, cuiusque partibus omnibus incomparabile præstat auxilium: insuperque ars ipsa per illorum præparaciones ac misturas, eorundemque in morbis experimenta incrementum capere potest, plurimum ad id conferente singulorum medicaminum notitia. Familiarem verò vulgatamque materiam etiam complectemur, &c. pag. 7. d. *Illita verò*, &c. malim: illita verò pilos quàm primum aufert. p. 8. e. *quod vitium*, lege: sed huiusmodi vitium. p. 9. d. *herba est sine*, &c. malim: herba est caulis expers & candidior, minùsque oblongis prædita foliis. *Quin* neque radicem habet amaram, &c. p. 12. b. *hoc est germen*, lege: hoc est, Molyeticum germen. p. 17. b. *bonus succus*, lege: bonus liquor. p. 43. c. *ostendimus*, lege: ostendemus. p. 49. a. *Exprimitur & succus*, &c. malim: Exprimitur & succus ex cortice, radice ac foliis hunc in modum: Hæc simul in aqua sufficienter coquantur: quæ quidem vbi à coctione refrigerata fuerit, abiectis foliis iterum deinde coquitur, &c. p. 60. c. *coarctata atque immissa*, sic malim: coarctata si immittatur. p. 62. c. *quorum decoctum*, lege: Eorum decoctum. p. 74. b. *Coeliacis & dysentericis*, &c. lege: Tritæ & aqua aut vino inpersæ ac bibita coeliacis & dysentericis conueniunt. *Sic in contextu Græco pro*, *ἡμαρτὰν ἰσχυρὰν*, lege, *ἡμαρτὰν ἰσχυρὰν*. p. 86. e. *aluimque molliunt*, lege: aluum quoque molliunt. *ibid. g. addito absinthio*, lege: additis absinthio. p. 87. c. *carne quæ in amb.* lege: præmunita carne quæ in ambitu est subacta farina. *ibid. g. vitiligines alb.* &c. lege: leucæ. p. 112. e. *valde confricando*, lege: validè confricando. p. 145. g. *eorundem adustiones*, malim: eorundem vlcera superficiaria epicaumata dicta. p. 162. a. *ore sanguinem reiicientibus*, lege: ore vitiosos humores reiicientibus. p. 163. a. *Aluum autem turbat*, lege: Aluum porro turbat capparibus, stomacho, &c. *ibid. fructus drachmarum*, &c. lege: Semen drachmarum duarum pondere ex vino potum. *& paulò post pro*, *epotus itidem*, lege: epotum itidem. *deindeque pro*, *ex aceto decoctus*, lege: ex aceto decoctum. p. 169. c. *Folia ad senas horas*, &c. malim: Folia ad senas horas imposta leucen sanant: verùm postea hordeaceam farinam hydrelæo subactam adhibere oportet. p. 171. a. *citra ullius liquoris sorbitionem*, malim: nullo liquore insuper absorpto. *ibid. d. aliis ex aceto mulso*, malim: aliis in oxymelite. *ibid. f. icterinos affectus*, corrige: vterinos affectus. p. 174. b. *magnitudinis*, lege: magnitudine. p. 187. b. *atioribus*, emenda: latioribus. p. 189. c. *salina*, lege: salua. p. 191. d. *satureia*, malim: thymbra. p. 194. a. *avidisque*, lege: aridisque. p. 205. b. *radix verè*, lege: radix verò. p. 213. e. *oboli pilulæ deuorandus datur*, lege: oboli pondere cera oblitus deuorandus datur. p. 214. d. *offusamque*, lege: & offusam. p. 216. c. *pro κατὰ τὸν ἄδον*, lege, κατὰ τὸν ἄδον. p. 227. d. *si eum perunxeris*, malim: illum si perunxeris. p. 232. f. *ha eadem*, corrige: hæc eadem. p. 234. f. *ad alligata*, lege: ad alligatū. *ibid. pro*, *effodiendam*, lege: effodiendum. p. 237. f. *Lithipermon quod dele: quod*. p. 248. e. *Radix ex vino bibitur*, lege: Radix ex vino aut aqua bibitur contra venenatas bestias, dysenteriam, viinæ diffic. p. 259. a. *dele, pediculus*. *ibid. f. erumpentemque ab*, lege: & erumpentem ab. p. 264. e. *vnus pondere ex vini*, lege: vnus pondere cum thuris obolis tribus ex vini. p. 266. c. *semine nigro*. *Nomullis*, lege: semine nigro, quod pithitis [quasi doliare] nominatur. Nonnullis & ipsum rhoeas ex eo dicitur, quod ab eo liquor emanet. Est & tertium agrest. *ibid. d. trochiscos oportet, eosque*, lege: trochiscos oportet: hi que siccati ad vsum recondendi. p. 267. g. *multum opio*, dele: multum. p. 269. d. *pingue, molle*, lege: pingue est, molle. p. 283. a. *testisque ad mare*, lege: testisque piscium ad mare. p. 284. f. *decoctum ruptis*, lege: Eius decoctum ruptis. p. 301. c. *ad colorandum*, malim: ad compagem pharmaco inducendam. p. 358. f. *adduo ore*, lege: addito chalcantho aut, &c. p. 374. c. *offendunt*, lege: offundunt. p. 375. c. *inpersum fronti cochlearis*, lege: inpersum aquæ cochlearis. *In medio pag. 17. Schol. b. ante το ἐξ αὐτῶν*, add. c. cxiii. *Item pag. 19. b. circa medium ante ἕ τελέειν* add. c. cx x i. *Item pag. 61. a. post primam annotationem*, lege: τῶν ἐν πικρῶν Plinius de Ruta, lib. 20. cap. 13. *Si vitium mouet, ut Hippocrati videtur, mirum est quosdam dare velus inhibentem potui, contra incontinentiam urine.*

ΠΕΔΑΚΙΟΥ
ΔΙΟΣΚΟΡΙΔΟΥ
ΤΟΥ ΑΝΑΖΑΡΒΕΩΣ
ΠΕΡΙ ΕΥΦΟΡΙΣΤΩΝ

ἀπλῶν τε καὶ συνθέτων Φαρμάκων
βιβλία δύο, πρὸς
Ἀνδρόμαχον.

PEDACII
DIOSCORIDIS
ANAZARBAEI DE FA-
CILE PARABILIBVS TAM
simplicibus quàm compositis medica-
mentis, ad Andromachum,
libri duo.

Interprete Iano Antonio Saraceno Lugdunæo, Medico.

Apud heredes Andreae Wecheli, Claudium Marnium,
& Ioannem Aubrium.

M. D. XCVIII.

EXIMIO VIRO ET AMICO

INTEGERRIMO, D. IO. SAPORTÆ,

REGIO APVD MONSPELIENSES MEDI-

CINÆ PROFESSORI, IANVS ANTO-

nus Saracenus, S.

VOS hosce libros, Vir clarissime, qui quidem omnium propè morborum curationem per *διπλόεσσα* remedia, eaque simplicia aut certè ex paucioribus composita, complectuntur, plerique Dioscoridi Anazarbæo ascriptos falso fuisse suspicantur: nec immeritò. Enimuerò vix quisquam reperietur, cui vel prima inspectione non videantur partim ex illius libris de materia Medica, partim ex aliorum quorundam Autorum scriptis, non quidem ipsius Dioscoridis, sed alius potius cuiuspiam opera, collecti & quasi confarinati: quippe cum hîc simplicibus nonnullis prorsus aliæ tribuantur appellationes, quàm quæ apud illum extant, ac solœcismi etiam complusculi, in quos vix alibi Autor ille impegisse deprehèditur, passim occurrant. Attamen cum alioquî dicendi genus vnum idèmq; constet esse, aut certè nò ita ei dissimile, quo Dioscorides noster *ἐν τοῖς ὑλικαῖς* v sus est, præter eaque sæpenumerò ab Aëtio ad hunc eundem Autorem remedia varia referantur, quæ non aliunde quàm ex his ipsis Parabilium ad Andromachum libris deprompta nemo non iudicet: vnà cū piæ memoriæ doctissimis viris Moibano & Gesnero eò facile adducor vt credâ, & hosce libros, æquè ac priores illos, Dioscoridi Anazarbæo attribui oportere. Neque verò cum sint fuerintque semper vnus eisdemque stirpis diuersa synonyma, quorum essent aliis alia significantiora, cuiquam alienum videri debet, vnum & eundem Scriptorem, prout succurrit, modò hoc, modò illud nomen ad arbitrium v surpasse. Quin & pro diuersorum temporum ratione, quibus hæc ipsa scribi potuerunt, apud vulgum, *Quem penes arbitrium est & ius & norma loquendi*, diuersa quoque nomina inuauisse mihi fit verisimile. Quòd ad solœcismos attinet, minimè dubium est, quin plerique librariorum seu incuria seu etiam inscitia obrepserint. Sed & nonnullos interdum ipsi Dioscoridi per imprudentiam excidisse haudquaquam negauerim: quum & ad res magis quàm ad ipsa verba attenderet, & esset illi sermo Græcus insolitus ac inusitatus, vti vel ipse Galenus, lib. xi. simpliciu, abundè testatus est. Nihilominus vt quæcunque Dioscoridis nomine circūferebantur opera vno volumine comprehenderentur, hos etiam libros prioribus adiciendos existimauimus: præsertim cum, præter ea remedia quæ in